
 

AD\1133733CS.docx  PE606.132v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2017/2044(BUD) 

7.9.2017 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Rozpočtový výbor 

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2018 

(2017/2044(BUD)) 

Zpravodaj:  Markus Ferber 

 



 

PE606.132v02-00 2/7 AD\1133733CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1133733CS.docx 3/7 PE606.132v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. žádá, aby rozpočet Unie na rok 2018 přispíval k plnění priorit vytyčených v evropském 

semestru, konkrétně ke znovuzahájení investic zaměřených na budoucnost, podpoře 

konvergence, pokračování v sociálně vyvážených a udržitelných strukturálních reformách 

zaměřených na růst a na zvýšení konkurenceschopnosti a provádění zodpovědných 

fiskálních politik; zdůrazňuje, že součinnost mezi rozpočtem Unie a rozpočtem členských 

států je nezbytná k tomu, aby bylo možné dosáhnout priorit evropského semestru; 

2. zdůrazňuje klíčový význam rozpočtové položky „Koordinace, dohled a komunikace 

ohledně hospodářské a měnové unie, včetně eura“ jakožto technického a komunikačního 

prostředku pro lepší koordinaci hospodářských politik, a to i v rámci evropského 

semestru, kvůli jejímu přínosu k povinnostem v oblasti dohledu vyplývajícím ze Smluv a 

tvorbě kritických dat i podpůrným akcím v oblasti finanční pomoci, čímž přispívá k 

finanční stabilitě v rámci Unie i mimo ni; 

3. zdůrazňuje, že je třeba podpořit stávající diskusi o budoucnosti EMU tím, že budou 

financovány nezbytné nástroje k zajištění široké debaty s občany a zúčastněnými 

stranami; 

4. zdůrazňuje, že je třeba zavést standardní soubor údajů pro zaznamenávání, hlášení a 

monitorování informací o provádění vnitrostátních rozpočtů a rozpočtu Unie i jejich 

příspěvku k dosahování cílů stanovených v roční analýze růstu a doporučeních pro 

jednotlivé země; 

5. vítá skutečnost, že do rozpočtu na rok 2018 byly zapsány odpovídající zdroje stanovené 

na podporu evropských orgánů dohledu; zdůrazňuje, že úloha evropských orgánů dohledu 

je zásadní pro podporu soudržného uplatňování právních předpisů Unie a lepší koordinaci 

mezi vnitrostátními orgány i pro zajišťování finanční stability, lépe integrovaných 

finančních trhů, ochrany spotřebitelů a sbližování dohledu; zdůrazňuje, že v zájmu 

obezřeného využívání svých rozpočtů se evropské orgány musí důsledně držet úkolů a 

mandátu, které jim svěřil evropský zákonodárce; 

6. domnívá se, že v rozpočtu evropských orgánů dohledu stále existuje prostor pro 

racionalizaci; zdůrazňuje proto, že veškeré případné zvyšování objemu prostředků pro 

orgány dohledu by měla doprovázet vhodná racionalizační opatření; 

7. poukazuje na to, že vzhledem k tomu, že se zaměření činnosti evropských orgánů dohledu 

stále více přesouvá z legislativních úkolů ke sbližování dohledu a vymáhání předpisů v 

oblasti dohledu, mělo by dojít k internímu přesunu rozpočtu i lidských zdrojů; zdůrazňuje, 

že všechny tři agentury budou muset přidělit přiměřené zdroje na analýzu dopadů brexitu 

na budoucnost finančních trhů Unie; 

8. zdůrazňuje, že evropské orgány dohledu by měly zajistit, aby používané informační 

systémy byly efektivní, uživatelsky vstřícné, bezpečné a nákladově účinné; vyzývá proto 

ke zvážení společné správní organizace, která by se skládala ze společného IT oddělení a 



 

PE606.132v02-00 4/7 AD\1133733CS.docx 

CS 

společného personálního oddělení, což by vedlo k dalšímu zvýšení účinnosti; 

9. opakuje, že financování evropských orgánů dohledu je třeba přezkoumat; vyzývá Komisi, 

aby v rámci nadcházejícího přezkumu evropských orgánů dohledu předložila návrh 

zkoumající možnost zavedení přiměřeně nastavených poplatků pro účastníky trhu, které 

by částečně nahradily příspěvky příslušných vnitrostátních orgánů, aniž by byla ohrožena 

nezávislost evropských orgánů dohledu; vyzývá Komisi, aby co nejdříve předložila návrh 

na přezkum evropských orgánů dohledu; 

10. zdůrazňuje, že náklady na přestěhování Evropského orgánu pro bankovnictví (EBA) z 

Londýna by mělo nést Spojené království; zdůrazňuje však, že by Komise měla připravit 

nezbytné finanční příděly pro případ, že by musela nést související náklady; 

11. domnívá se, že při rozhodování o přemístění orgánu EBA by měla být klíčovým kritériem 

efektivita; s ohledem na nadcházející přezkum evropských orgánů dohledu vyzývá 

Komisi, aby přezkoumala všechny možnosti, včetně takového strukturálního uspořádání 

evropských orgánů dohledu, jež by vedlo ke zvýšení účinnosti; 

12. zdůrazňuje, že značná část každého z rozpočtů jednotlivých orgánů dohledu je vynaložena 

na pronájem kancelářských prostor; konstatuje, že ceny pronájmu se mezi jednotlivými 

orgány dohledu významně liší; konstatuje, že nájem orgánu EIOPA činí 29 EUR na m² 

měsíčně, zatímco nájem agentury ESMA činí 52,5 EUR na m² měsíčně; zdůrazňuje, že při 

rozhodování o přemístění orgánu EBA je třeba věnovat dostatečnou pozornost nákladům 

na pronájem kancelářských prostor; 

13. zdůrazňuje, že v oblasti digitalizace finančních služeb, zejména pokud jde o technologii 

distribuované účetní knihy (DLT), je nezbytné dále budovat technické odborné zázemí, 

aby bylo možné lépe reagovat na potenciální výzvy, a proto se výslovně zasazuje o to, aby 

pokračovalo financování horizontální pracovní skupiny pro technologii distribuované 

účetní knihy; dále vyzývá k vývoji případů použití technologie pro potřebu orgánů státní 

správy s cílem plně využít inovační potenciál této technologie; 

14. zdůrazňuje, že je třeba zajistit dostatečné zdroje na podporu opatření Unie v boji proti 

daňovým podvodům, daňovým únikům a agresivnímu daňovému plánování, konkrétně 

prostřednictvím přípravné akce v oblasti budování kapacit, programového rozvoje a 

komunikace v kontextu boje proti vyhýbání se daňovým povinnostem, daňovým únikům a 

daňovým podvodům, a to na základě pilotního projektu zahájeného v roce 2016; 

15. domnívá se, že v rámci rozpočtu Unie na rok 2018 je třeba vyčlenit více zdrojů na 

provedení komplexního a nestranného hodnocení rizika, které představují třetí země z 

důvodu jejich strategických nedostatků v oblasti boje proti praní peněz a proti financování 

terorismu, a to na základě kritérií definovaných v článku 9 směrnice (EU) 2015/849, a na 

vytvoření seznamu „vysoce rizikových“ jurisdikcí; 

16. vítá připravenost Eurostatu zlepšit uživatelskou vstřícnost svých údajů online, a domnívá 

se proto, že rozpočtovou rezervu přijatou minulý rok není třeba opakovat; vyzývá 

Eurostat, aby v této souvislosti provedl požadavky stanovené v prodloužení evropského 

statistického programu na období 2018-2020; 

17. vyzývá Komisi, aby pokračovala v reformě Evropské poradní skupiny pro účetní 



 

AD\1133733CS.docx 5/7 PE606.132v02-00 

 CS 

výkaznictví (EFRAG), zejména pokud jde o její úkoly a odpovědnosti, čímž by se rovněž 

zvýšil vliv Unie na stanovování mezinárodních účetních standardů; 

18. zdůrazňuje, že je důležité podporovat Komisi při dokončování její iniciativy v oblasti unie 

kapitálových trhů a zároveň zajistit provádění akčního plánu týkajícího se finančních 

služeb pro spotřebitele, což bude ve prospěch spotřebitelů, podniků i investorů. 

 



 

PE606.132v02-00 6/7 AD\1133733CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 4.9.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

37 

9 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Gerolf Annemans, Burkhard Balz, Pervenche Berès, Udo Bullmann, 

Esther de Lange, Markus Ferber, Jonás Fernández, Neena Gill, Roberto 

Gualtieri, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, Danuta Maria Hübner, 

Cătălin Sorin Ivan, Petr Ježek, Othmar Karas, Wajid Khan, Philippe 

Lamberts, Werner Langen, Bernd Lucke, Olle Ludvigsson, Fulvio 

Martusciello, Marisa Matias, Gabriel Mato, Costas Mavrides, Bernard 

Monot, Luděk Niedermayer, Dimitrios Papadimoulis, Pirkko 

Ruohonen-Lerner, Anne Sander, Alfred Sant, Molly Scott Cato, Pedro 

Silva Pereira, Peter Simon, Kay Swinburne, Paul Tang, Ramon 

Tremosa i Balcells, Marco Valli, Jakob von Weizsäcker, Marco Zanni 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Enrique Calvet Chambon, Matt Carthy, Manuel dos Santos, Ashley 

Fox, Eva Joly, Paloma López Bermejo, Thomas Mann, Luigi Morgano, 

Lieve Wierinck 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Margot Parker, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 

 



 

AD\1133733CS.docx 7/7 PE606.132v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

37 + 

ALDE Enrique Calvet Chambon, Petr Ježek, Ramon Tremosa i Balcells, Lieve Wierinck 

ECR Bernd Lucke, Pirkko Ruohonen-Lerner 

PPE Burkhard Balz, Markus Ferber, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, Danuta Maria Hübner, 

Othmar Karas, Werner Langen, Thomas Mann, Fulvio Martusciello, Gabriel Mato, 

Luděk Niedermayer, Anne Sander, Esther de Lange, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 

S&D Pervenche Berès, Udo Bullmann, Jonás Fernández, Roberto Gualtieri, Cătălin Sorin 

Ivan, Olle Ludvigsson, Costas Mavrides, Luigi Morgano, Alfred Sant, Pedro Silva 

Pereira, Peter Simon, Paul Tang, Manuel dos Santos, Jakob von Weizsäcker 

Verts/ALE Eva Joly, Philippe Lamberts, Molly Scott Cato 

 

9 - 

ECR Ashley Fox 

EFDD Margot Parker 

ENF Gerolf Annemans, Bernard Monot, Marco Zanni 

GUE/NGL Matt Carthy, Paloma López Bermejo, Marisa Matias, Dimitrios Papadimoulis 

 

4 0 

ECR Kay Swinburne 

EFDD Marco Valli 

S&D Neena Gill, Wajid Khan 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


